

平成21年12月期 第3四半期決算短信

平成21年11月9日

上場会社名 鳥越製粉株式会社

上場取引所 東 福

コード番号 2009 URL <http://www.the-torigoe.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 小西 敬一郎

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 中川 龍二三

TEL 092-477-7112

四半期報告書提出予定日 平成21年11月10日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年12月期第3四半期の連結業績(平成21年1月1日～平成21年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年12月期第3四半期	17,944	—	1,873	—	1,918	—	1,136	—
20年12月期第3四半期	17,508	22.4	2,332	86.6	2,361	81.6	1,311	61.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年12月期第3四半期	43.83	—
20年12月期第3四半期	51.10	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年12月期第3四半期	27,966	21,499	76.8	825.96
20年12月期	27,265	20,583	75.4	797.59

(参考) 自己資本 21年12月期第3四半期 21,473百万円 20年12月期 20,559百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年12月期	—	—	—	12.00	12.00
21年12月期	—	—	—	—	—
21年12月期(予想)	—	—	—	11.00	11.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

(注) 平成20年12月期期末配当金の内訳 東証一部指定10周年記念配当1円00銭

3. 平成21年12月期の連結業績予想(平成21年1月1日～平成21年12月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,310	0.3	2,340	△24.1	2,400	△23.1	1,400	△16.7	53.95

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は4ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 有

(注)詳細は4ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	21年12月期第3四半期	26,036,374株	20年12月期	26,036,374株
② 期末自己株式数	21年12月期第3四半期	38,519株	20年12月期	259,788株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	21年12月期第3四半期	25,928,364株	20年12月期第3四半期	25,672,360株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1.本資料に記載している業績予想等の将来に関する事項は、現時点で当社が入手している情報や合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は種々の要因により大きく異なる場合があります。業績予想に関する事項は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】3.連結業績予想に関する定性的情報をご参照ください。

2.当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、輸出や生産など一部に持ち直しの兆しが見られましたものの、企業収益の大幅な減少や雇用・所得環境が一段と悪化するなど、景気は依然として厳しい状況で推移しました。

製粉業界におきましては、本年4月に外国産小麦の政府売渡価格が平均14.8%引き下げられましたが、平成21年産国内産小麦の買受価格は逆に値上げになるなど、経営環境は一段と厳しさを増しております。

このような状況の中にあって当社グループは、中期経営計画「C&CフェーズⅡ」に基づく諸施策の実施に取り組みました。

当第3四半期連結累計期間の売上高は、昨年実施した製品価格の値上げの影響やプレミックスの出荷が順調に上伸したことなどにより、179億4千4百万円(前期比2.5%増)となりました。収益面におきましては、副産品価格の下落や物流費をはじめとした諸経費が増加したことなどにより、経常利益は19億1千8百万円(前期比18.8%減)、四半期純利益は11億3千6百万円(前期比13.4%減)となりました。部門別の状況は次のとおりです。

(1) 食品部門

①製粉については、全国的に小麦粉需要が伸び悩む中、出荷は前年同期を若干下回りましたが、昨年実施した製品価格の値上げの影響もあり、売上高は94億3千3百万円(前年同期比0.3%増)となりました。

②食品については、「白いたいやき」、「米粉ミックス」などの当社オリジナル商品の販売推進により新たなニーズの開拓に努めました結果、プレミックスを中心に出荷が上伸し、昨年実施した製品価格の値上げの影響もあり、売上高は58億6千4百万円(前年同期比18.1%増)となりました。

③精麦については、麦焼酎の消費減退により出荷が減少したことに加え、政府売渡外国産大麦の価格が下落したことに伴い製品価格の値下げを行ったことにより、売上高は22億3千1百万円(前年同期比22.5%減)となりました。

(2) 飼料部門

販売価格の下落の影響はありましたが、前期から新規連結子会社となった売上が貢献し、売上高は3億4千7百万円(前年同期比85.5%増)となりました。

(3) その他部門

売上高は6千6百万円(前年同期比2.9%減)となりました。

※ 上記の「1. 連結経営成績に関する定性的情報」における前年同期比増減率は、適用される会計基準が異なるため、参考情報として記載しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債、純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は279億6千6百万円となり、前連結会計年度末比7億円増加しました。この主な要因は、現金及び預金、有価証券などが増加した一方、原材料及び貯蔵品、受取手形及び売掛金などが減少したことによるものです。

また、負債合計は64億6千7百万円となり、前連結会計年度末比2億1千5百万円減少しました。この主な要因は、借入金が増加しましたが、未払法人税等、その他負債が減少したことによるものです。

純資産合計は214億9千9百万円となり、前連結会計年度末比9億1千6百万円増加しました。この主な要因は、利益剰余金が増加し、自己株式(連結子会社が保有していた親会社株式)が減少したことによるものです。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は103億2千5百万円となり、前連結会計年度末比34億8百万円増加しました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、31億8千4百万円の収入となりました。この主な要因は、税金等調整前当期純利益の計上、たな卸資産や売上債権の減少などにより資金が増加したことによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、△2億5千8百万円となりました。この主な要因は、投資有価証券の取得、有形固定資産の取得による支出によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、4億8千1百万円となりました。この主な要因は、自己株式(連結子会社が保有していた親会社株式)の売却、長期借入金の借入などによるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

国内産小麦の買受け価格が上昇する一方、外国産小麦の政府売渡価格は4月に続き10月から更に平均23%引き下げられており、原料価格と製品価格の大幅変動という不安定な状況のなかで、企業間競争は一層激化するものと予想されます。

平成21年12月期業績予想につきましては、平成21年2月13日に公表しました業績予想から変更はありませんが、原料価格の変動に伴う製品価格の改定の影響などにより、今後の業績に重要な変動が予想される場合には、適時適切に開示いたします。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

簡便な会計処理については、重要性が乏しいため、記載を省略しております。

四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理については、該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

会計処理の変更

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

（たな卸資産の評価方法）

通常の販売目的で保有するたな卸資産の評価基準は、従来、原価法によっておりましたが、第1四半期連結会計期間から「棚卸資産の評価に関する会計基準」（企業会計基準第9号 平成18年7月5日公表分）を適用し、原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）に変更しております。

この変更に伴う損益に与える影響は軽微であります。

（リース取引に関する会計基準等の適用）

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、従来、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっておりましたが、第1四半期連結会計期間から「リース取引に関する会計基準」（企業会計基準第13号（平成5年6月17日（企業会計審議会第一部会）、平成19年3月30日改正））及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第16号（平成6年1月18日（日本公認会計士協会 会計制度委員会）、平成19年3月30日改正））を適用し、通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理に変更しております。

また、所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産の減価償却の方法については、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

この変更に伴う損益に与える影響は軽微であります。

なお、平成20年12月31日以前に開始した所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,350,078	5,518,411
受取手形及び売掛金	2,920,797	4,027,133
有価証券	2,327,488	2,027,482
商品及び製品	845,141	862,128
原材料及び貯蔵品	1,498,349	2,759,025
その他	407,707	537,226
貸倒引当金	△22,482	△21,639
流動資産合計	16,327,080	15,709,766
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,947,877	2,024,485
機械装置及び運搬具(純額)	1,248,335	1,383,170
土地	5,449,720	5,452,663
その他(純額)	92,639	76,767
有形固定資産合計	8,738,572	8,937,085
無形固定資産		
無形固定資産合計	83,812	101,146
投資その他の資産		
投資有価証券	2,295,156	2,063,899
その他	619,679	576,251
貸倒引当金	△97,583	△122,404
投資その他の資産合計	2,817,253	2,517,746
固定資産合計	11,639,638	11,555,979
資産合計	27,966,718	27,265,746
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	396,015	561,589
短期借入金	1,910,500	1,800,500
未払法人税等	315,400	963,283
賞与引当金	93,192	—
役員賞与引当金	18,900	54,000
その他	572,437	760,500
流動負債合計	3,306,445	4,139,872
固定負債		
長期借入金	1,600,000	1,085,000
退職給付引当金	407,388	336,619
その他	1,153,237	1,120,638
固定負債合計	3,160,625	2,542,257
負債合計	6,467,071	6,682,130

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,805,266	2,805,266
資本剰余金	2,810,865	2,802,880
利益剰余金	15,641,174	14,814,054
自己株式	△21,157	△174,029
株主資本合計	21,236,149	20,248,173
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	237,035	310,865
評価・換算差額等合計	237,035	310,865
少数株主持分	26,462	24,577
純資産合計	21,499,646	20,583,615
負債純資産合計	27,966,718	27,265,746

(2) 四半期連結損益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自 平成21年1月1日 至 平成21年9月30日)
売上高	17,944,039
売上原価	13,646,217
売上総利益	4,297,822
販売費及び一般管理費	2,424,247
営業利益	1,873,574
営業外収益	
受取利息	13,487
受取配当金	32,083
固定資産賃貸料	16,570
その他	24,894
営業外収益合計	87,036
営業外費用	
支払利息	36,765
その他	5,504
営業外費用合計	42,270
経常利益	1,918,341
特別利益	
貸倒引当金戻入額	996
助成金収入	7,228
国庫補助金	5,500
前期損益修正益	1,516
特別利益合計	15,241
特別損失	
固定資産除却損	7,826
減損損失	3,802
投資有価証券評価損	25
特別損失合計	11,654
税金等調整前四半期純利益	1,921,927
法人税、住民税及び事業税	806,459
法人税等調整額	△22,855
法人税等合計	783,604
少数株主利益	1,885
四半期純利益	1,136,438

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自 平成21年1月1日 至 平成21年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	1,921,927
減価償却費	380,332
前期損益修正損益(△は益)	△1,516
減損損失	3,802
のれん償却額	13,174
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△23,977
未払賞与の増減額(△は減少)	△11,187
賞与引当金の増減額(△は減少)	93,192
退職給付引当金の増減額(△は減少)	70,769
受取利息及び受取配当金	△45,571
支払利息	36,765
有形固定資産除売却損益(△は益)	7,826
投資有価証券評価損益(△は益)	25
売上債権の増減額(△は増加)	1,106,336
たな卸資産の増減額(△は増加)	1,277,662
仕入債務の増減額(△は減少)	△165,573
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△35,100
その他	△26,046
小計	4,602,841
利息及び配当金の受取額	46,116
利息の支払額	△33,694
法人税等の支払額	△1,430,989
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,184,274
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有価証券の取得による支出	△6
定期預金の預入による支出	△191,813
定期預金の払戻による収入	468,621
有形固定資産の取得による支出	△183,455
投資有価証券の取得による支出	△355,241
貸付金の回収による収入	3,247
その他	△347
投資活動によるキャッシュ・フロー	△258,994
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入れによる収入	393,000
短期借入金の返済による支出	△478,500
リース債務の返済による支出	△614
長期借入れによる収入	950,000
長期借入金の返済による支出	△239,500
自己株式の取得による支出	△614
自己株式の売却による収入	167,187
配当金の支払額	△309,298
財務活動によるキャッシュ・フロー	481,659
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,536
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	3,408,476
現金及び現金同等物の期首残高	6,916,889
現金及び現金同等物の四半期末残高	10,325,365

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当社及び連結子会社の事業内容は、食料品部門、飼料部門、その他部門に分類されます。

当第3四半期連結累計期間においては、全セグメントの売上高の合計及び営業利益の金額の合計額に占める食料品部門の割合が、90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

2. 所在地別セグメント情報

当第3四半期連結累計期間においては、本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社が存在しないため、該当事項はありません。

3. 海外売上高

当第3四半期連結累計期間においては、海外売上高が、連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

「参考資料」

前年同四半期に係る財務諸表等

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	前年同四半期
	自 平成20年1月1日 至 平成20年9月30日
	金額
I 売上高	17,508,178
II 売上原価	12,885,396
売上総利益	4,622,782
III 販売費及び一般管理費	2,290,272
営業利益	2,332,510
IV 営業外収益	
1. 受取利息	17,572
2. 受取配当金	30,244
3. 固定資産賃貸料	19,098
4. その他	16,537
営業外収益合計	83,454
V 営業外費用	
1. 支払利息	40,527
2. その他	13,939
営業外費用合計	54,466
経常利益	2,361,497
VI 特別利益	
1. 貸倒引当金戻入益	772
特別利益合計	772
VII 特別損失	
1. 役員退職金	3,000
2. 役員退職慰労加算金	146,947
3. 固定資産売却損	304
4. 固定資産除却損	5,574
5. 減損損失	2,396
特別損失合計	158,221
税金等調整前 四半期純利益	2,204,048
法人税等	891,360
少数株主利益	814
四半期純利益	1,311,874